
ATTO N. DD 7710 DEL 29/12/2022

Rep. di struttura DD-UA6 N. 290

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA'
DIREZIONE EDILIZIA SCOLASTICA 2

OGGETTO: PROG.  305/2021  -  ISTITUTO  ROTTERDAM  IN  VIA  XXV  APRILE  N.  139  A
NICHELINO.  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  SERRAMENTI
ESTERNI E INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  1,  C.2,  LETT.  A) DEL D.L.  76/2020 E S.M.I.,  DEL
SERVIZIO  DI  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE
ALL’ING. DANIELE ROSARIO TANNOIA.
CUP J17H21000770001 - CIG 9552604233
FIN. 129-FONDI MINISTERIALI 33 MIL - PNRR.
MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3

Preso atto che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4
– Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”; 

Dato atto che la Città Metropolitana di Torino, in qualità di Soggetto Attuatore:
-  ha  tempestivamente  avviato  le  attività  progettuali  al  fine  di  garantire  il  rispetto  dei  cronoprogrammi
attuativi  e  di  spesa  modulati  conformemente  alla  forma,  ai  modi  e  ai  termini  recati  dal  Pnrr  –  Next
Generation Eu;
-  si  impegna  alla  tutela  degli  interessi  finanziari  dell’Unione  Europea,  al  rispetto  del  principio  di
addizionalità del sostegno dell’Ue e al divieto del c.d. doppio finanziamento;
- ha adottato una apposita codificazione contabile per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del Pnrr –Next Generation Eu;

Dato atto che la Città Metropolitana di Torino, in qualità di Soggetto Attuatore si obbliga, altresì, al rispetto:
- delle condizionalità e di tutti gli ulteriori requisiti connessi alle misure del Pnrr, in particolare del principio
del DNSH e delle schede di autovalutazione, del contributo al target e all’indicatore comune e ai tagging
ambientali  e  digitali  nonchè  dei  principi  trasversali  del  Pnrr,  a  pena  di  sospensione  o  revoca  del
finanziamento in ipotesi di accertata violazione degli stessi;
-  del  rispetto  dei  principi  del  Tagging  clima  e  digitale  e  dei  Criteri  Ambientali  Minimi  (CAM),  ove
applicabili, in considerazione delle opere oggetto di progettazione;
-  dei  principi  trasversali  –  al  fine  di  garantire  l’applicazione di  politiche a  tutela  della  parità  di  genere
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- degli  obblighi inerenti  le  pari opportunità e l’inclusione lavorativa, di cui all’art.  47 del D.L.  77/2021
(Legge 108/2021);

Pag 1 di 6



- di quanto previsto dal D.M. 9 febbraio 2022 recante “Direttiva alle amministrazioni di titolari di progetti,
riforme e misure in materia di disabilità” ed in particolare dei principi di “accessibilità” e “progettazione
universale (Design for All)”;

Tenuto conto che il soggetto attuatore:
-  in  omaggio  all’osservanza  del  principio  di  sana  gestione  finanziaria,  alla  prevenzione  dei  conflitti  di
interesse,  delle frodi,  della corruzione,  nonchè rispetto alle verifiche antimafia e a quelle della titolarità
effettiva del destinatario finale dei fondi Pnrr, ha adottato, integrando l’apparato anticorruttivo con quello
antiriciclaggio, misure adeguate [per le quali si rinvia alla Sezione 2 del Piao Valore Pubblico, Performance e
Anticorruzione  -  Sottosezione  di  programmazione  Rischi  corruttivi  e  trasparenza,  al  Codice  di
Comportamento e alla procedura interna in materia di antiriciclaggio];
-  si  obbliga al  monitoraggio e alla  rendicontazione del  presente  intervento nonché all’alimentazione del
sistema informativo Regis ovvero altro applicativo informatico messo a disposizione da parte del Ministero
competente, coerentemente con la specifica strutturazione di Milestone e Target;

Rilevato che il  presente provvedimento,  opportunamente conservato nel  rispetto,  altresì,  del  principio di
tracciabilità dello stato di avanzamento fisico, finanziario e procedurale, è soggetto ai controlli di gestione e
ai controlli amministrativo – contabili previsti dalla vigente legislazione nazionale, a garanzia della regolarità
delle procedure e delle spese riferibili al progetto ammesso a finanziamento;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. atto n. 4614 del 12-SET-22 è stato approvato il progetto esecutivo dello
intervento  denominato  “ISTITUTO  ROTTERDAM  IN  VIA  XXV  APRILE  N.  139  A  NICHELINO.
INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  SERRAMENTI  ESTERNI  E  INTERVENTI  DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA.” per un importo complessivo di € 500.000,00;
-  con determinazione dirigenziale n.  atto n.  6387 del  23-NOV-22 è stata approvata l’aggiudicazione dei
lavori principali;
Rilevata  la  necessità  di  affidare  il  servizio  di  COORDINATORE  DELLA SICUREZZA IN  FASE  DI
ESECUZIONE;

Dato atto che le convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999, come
modificato dall’art.  1, comma 4, del D.L. 168/2004, convertito con modificazioni in Legge 191/2004, al
momento attive non comprendono prestazioni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in
Legge n. 108/2021, il quale prevede, in deroga all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, procedure di affidamento
finalizzate all’incentivazione degli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,
utilizzabili qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 30 giugno 2023;

Dato  atto  che  l’art.  1,  comma 2,  lettera  a),  del  suddetto  decreto,  contiene  la  previsione  di  “procedere
all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali
casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e

Pag 2 di 6



documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

Ritenuto, per quanto concerne l’espletamento del suddetto servizio, di dover ricorrere all’esterno, ai sensi
dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016, in quanto il sottoscritto Dirigente ha accertato che il personale in servizio è
assegnato ad altri interventi;

Rilevato  che  sulla  base  del  D.M.  17  giugno  2016  l’importo  della  prestazione  a  base  di  gara  è  stata
determinato in € 12.032,45;

Considerato che:
• l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo

1 del  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo pari  o
superiore  a  5.000,00  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono tenute  a  fare  ricorso  al
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MePA) ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi di legge;

• l’art. 1 comma 1 del D.L. 95/2012 espressamente prevede che “i contratti stipulati in violazione degli
obblighi di approvvigionamento attraverso strumenti telematici di acquisto messi a disposizione da Consip
S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

Considerato che:
-  ai  fini  dell’individuazione  dell’operatore  economico  al  quale  affidare  l’esecuzione  dell’appalto,  il
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ha  avviato  sul  sistema informatico  di  negoziazione  SINTEL,  la
trattativa  n.  162989742  con  l’operatore  economico  Tannoia  ing.  Daniele  Rosario  con  sede  a  VIA
LOMBRIASCO  9  -  CAP 10139  –  Torino  (TO),  P.IVA 06671650015,  accreditato  all’Albo  della  Città
Metropolitana di Torino - per servizi di ingegneria ed architettura, con scadenza al 22/12/2022;
- l’operatore economico selezionato presenta le seguenti caratteristiche:
• è specializzato nell’esecuzione del servizio descritto;
• è dotato di adeguati mezzi e maestranze per l’esecuzione del servizio;
• è disponibile a realizzare tale servizio in tempi congrui rispetto alle esigenze derivanti dalla natura della

prestazione richiesta;
- in sede di Trattativa Diretta sono state definite le modalità di presentazione dell’offerta ed il criterio di
aggiudicazione con il criterio del ribasso percentuale, allegando lo schema contrattuale, ai sensi dell’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
-  entro  i  termini  assegnati,  l’Ing.  Tannoia  Daniele  Rosario  ha  presentato  l’offerta  per  l’importo  di  €
10.829,21, oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 433,17, oltre IVA al 22% pari ad € 2.477,72, per un
importo complessivo di € 13.740,10;

Ritenuta la congruità dell’importo formulato con il preventivo sopra richiamato in relazione alla prestazione
dedotta ed alla professionalità posseduta.

Preso atto che l’operatore economico sopra indicato ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di cui
all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i. per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  come  risulta  dalla
dichiarazione  sottoscritta  dal  fornitore  per  l’abilitazione  al  MEPA,  prevista  dalle  Regole  di  Accesso  ed
Utilizzo del Mercato Elettronico della P.A., nonché mediante compilazione del DGUE;

Dato atto che:

Pag 3 di 6



-  la  Direzione  Centrale  Unica  Appalti  e  Contratti  ha  avviato  le  verifiche  circa  il  possesso dei  requisiti
generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dichiarati dall'operatore in sede di gara;
-  nell’ipotesi  di  mancanza  e/o venir  meno anche solo  di  uno dei  requisiti  richiesti  dall’articolo  appena
indicato,  l’affidamento  sarà  oggetto  di  risoluzione  contrattuale,  previa  comunicazione  dell’avvio  del
procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. n. 241/90 e s.m.i.;
- resta inteso che, nel caso di risoluzione per le motivazioni di cui sopra, l’appaltatore avrà diritto soltanto al
pagamento delle prestazioni regolarmente eseguite, eventualmente decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti
dallo scioglimento del contratto;
- il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi dell’art. 1, comma 13, del D.L. 95/2012, convertito in L.
135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip S.p.A. più favorevoli, salvo che
l’operatore economico non acconsenta ad una modifica, delle condizioni economiche; 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di cui trattasi all’Ing. Tannoia Daniele Rosario con studio in VIA
LOMBRIASCO 9 - CAP 10139 – Torino (TO), P. IVA 06671650015, per l’importo di € 10.829,21, oltre
oneri previdenziali al 4% pari ad € 433,17, oltre IVA al 22% pari ad € 2.477,72, per un importo complessivo
di € 13.740,10;

Considerato che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per l'espletamento del servizio in oggetto, si prevede il
seguente cronoprogramma della spesa approvato dal dirigente competente:

Affidamento servizio Dicembre 2022

Esecuzione servizio 2023

Esigibilità della spesa 2023

Importo € 13.740,10 

 
Dato atto che:
- il cronoprogramma della spesa sopra indicato risulta coerente con la documentazione depositata agli atti
della Direzione;
- il presente affidamento trova copertura sul quadro economico del progetto in oggetto, alla voce “Spese
Tecniche” come da quadro economico da ultimo approvato con determinazione dirigenziale n.  6387 del
23/11/2022;

Dato atto di applicare la spesa in oggetto così come richiamata nell’Allegato Contabile costituente parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato che:
- la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016; 
-  al  presente  contratto  si  applicano i  disposti  di  cui  all’art.  3  della  L.  136/2010 e  s.m.i.  in  materia  di
tracciabilità dei flussi finanziari; 
- preventivamente alla stipula il RUP, Dirigente della Direzione COORDINAMENTO EDILIZIA - 
EDILIZIA SCOLASTICA 2 verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26 comma 3 della L. 488/1999 
s.m.i.;verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26 comma 3 della l. 488/1999 s.m.i.;
- il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi del comma 13 del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, 
qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip S.p.A. più favorevoli”;

Pag 4 di 6



Dato atto che:
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’arch. Claudio SCHIARI,
Dirigente della DIREZIONE COORDINAMENTO EDILIZIA - EDILIZIA SCOLASTICA 2;
- non esistono cause di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e degli artt. 6, comma
2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino;

Visti:

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1,  comma 50,  Legge  7  aprile  2014 n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  in forza del  quale i  provvedimenti  dei  Responsabili  dei  Servizi  che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dirigente Responsabile Finanziario e sono esecutivi
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18/08/2000 n. 267, a tenero del quale la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta
al Dirigente e l'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

• l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano in materiale di giusto procedimento.;

DETERMINA

per le motivazioni richiamate in narrativa e che si intendono integralmente richiamate

1. di approvare le risultanze della trattativa diretta sopra richiamata esperita sulla piattaforma SINTEL;
2. di affidare, ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., il servizio di COORDINATORE

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE all’Ing. Tannoia Daniele Rosario con studio in VIA
LOMBRIASCO 9 - CAP 10139 – Torino (TO), P. IVA 06671650015, per l’importo di € 10.829,21, oltre
oneri  previdenziali  al  4%  pari  ad  €  433,17,  oltre  IVA al  22%  pari  ad  €  2.477,72,  per  un  importo
complessivo di € 13.740,10;

3. di  dare  atto  che l’intervento in  oggetto è  stato inserito  nel  Piano nazionale  di  ripresa  e resilienza –
Missione  4  –  Componente  1  –  Investimento  3.3  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione
dell’edilizia scolastica”;

4. di  dare atto che l’Allegato Contabile,  dal  quale si  evince l’applicazione della spesa, costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. di dare atto dell’insussistenza in capo al Responsabile Unico del Procedimento, arch. Claudio SCHIARI,
di cause di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del
D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino. 

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di

Pag 5 di 6



gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis
dell’art. 26, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12
luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191.

Torino, 29/12/2022 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE EDILIZIA SCOLASTICA 2)
Firmato digitalmente da Claudio Schiari

Pag 6 di 6



All. 1) Allegato Contabile
PDD di riferimento 7829/2022

Visti:
• le disposizioni di cui alla PDD n. 7829/2022 di cui il presente Allegato Contabile costituisce

parte integrante e sostanziale;
• la Deliberazione Consiliare n. 5 del 30/03/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione

2021-2024 e dei relativi allegati;
• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 58 del 24 maggio 2022 con cui  è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2022 e relativi allegati;

Rilevato che gli interventi sono spesati sul Q.E. e sono finanziati  per Euro 540.000,00 dall'Unione
Europea – NextGenerationEu (Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
n. 62 del 10/03/2021) e per Euro 60.000,00 con avanzo di amministrazione;

La Direzione Integrazione Processi Finanziari e Contabili procede, in conseguenza del presente
provvedimento, come segue:
• a confermare, la spesa complessiva di Euro 13.740,10 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 s.m.i, sulle

scriĴure contabili dell’esercizio finanziario 2021 (progeĴo n. 2021/305); 
• ad  applicare,  ai  sensi  del  D.lgs.  118/2011,  la  spesa  complessiva  di  Euro  13.740,10  all’ing.

TANNOIA  DANIELE  ROSARIO  (codice  soggeĴo  121672)  –  (CUP:  J17H21000770001  CIG:
9552604233) al Capitolo 21442/13 – Anno 2023 sul movimento contabile n. 2023/748 come da
"Appendice A - Elenco registrazioni contabili" al presente provvedimento;

• a dare aĴo che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al
presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pub-
blica, già paĴo di stabilità.

Il Dirigente 
                                                   della  Direzione Integrazione Processi Finanziari e Contabili
                                                                                     DoĴ. MaĴeo Barbero 
                                                                                                   (firmato digitalmente)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 7710  DEL 29/12/2022

Sub Impegno N.: 2023/748/1
Descrizione: SPESE TECNICHE
Importo (€): 13.740,10
Cap.: 21442 / 2023 - PNRR - M4 C1 I3.3 - J17H21000770001 - ISTITUTO ROTTERDAM IN VIA XXV 
APRILE N. 139 A NICHELINO. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO SERRAMENTI 
ESTERNI E INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. - PRG. 2021/305 (RIF. E 
21441/13)
Art.: 13
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico
COFOG: Cod. 09.2 - Istruzione secondaria
Tipo finanziamento: Cod. TV - Trasferimento vincolato
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria
UEB: 0
CIG: 9552604233
CUP: J17H21000770001
Soggetto: Cod. 121672
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni


		2022-12-29T15:08:51+0100
	CLAUDIO SCHIARI




